
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34003 Segunda-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2019

inexigível a licitação por inviabilidade de competição em razão da natureza 
singular do objeto, para a efetivação de 01 (uma) inscrição, no Seminário 
Nacional “Como elaborar e julgar a planilha de formação de preços de 
acordo com a IN nº 05/2017 alterada pela IN nº 07/2018”, a realizar-se no 
período de 21 a 24/10/2019, na cidade de Fortaleza/CE, devendo proceder 
a contratação direta com a ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A, 
inscrito no CNPJ nº 86.781.069/0001-15, estabelecido na Avenida Sete de 
Setembro, nº 4698, 3º andar – Bairro Batel, CEP 80.240-000, cidade de 
Curitiba, Estado do Paraná. O valor da inscrição é de R$ 4.440,00 (quatro 
mil, quatrocentos e quarenta reais), a ser empenhado na seguinte dotação 
orçamentária: Programa de Trabalho: 01.128.1442.8404.0000; Natureza 
da Despesa: 33.90.39.00; Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 
0101000000.
Belém/PA, 03 de outubro de 2019.
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas.

Protocolo: 482011

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 308/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador de Contas Patrick Bezerra 
Mesquita para participar do “X Fórum Nacional de Procuradores do Minis-
tério Público de Contas”, a realizar-se no período de 04 a 06/12/2019, em 
Manaus/AM;
CONSIDERANDO a Resolução nº 021/2019 – MPC/PA – Conselho, que au-
torizou o afastamento do referido membro, bem como o custeio das des-
pesas relativas à sua participação no sobredito evento;
CONSIDERANDO os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016-MPC/PA 
– Colégio e tudo o mais que consta dos autos do processo administrativo 
nº 2019/451978,
RESOLVE:
Conceder ao Procurador de Contas PATRICK BEZERRA MESQUITA, para 
participar do “X Fórum Nacional de Procuradores do Ministério Público de 
Contas”, a realizar-se no período de 04 a 06/12/2019, em Manaus/AM, 3,5 
(três e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento compre-
endido entre 04 e 07/12/2019, na forma da Resolução nº 19/2016-MPC/
PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 02 de outubro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 482162
PORTARIA N° 309/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador de Contas Patrick Bezerra 
Mesquita para participar do seminário nacional “Como Elaborar e Julgar a 
Planilha de Formação de Preços de acordo com a IN nº 05/2017 alterada 
pela IN nº 07/2018”, a realizar-se no período de 21 a 24/10/2019, em 
Fortaleza/CE;
CONSIDERANDO a Resolução nº 020/2019 – MPC/PA – Conselho, que au-
torizou o afastamento do referido membro, bem como o custeio das des-
pesas relativas à sua participação no sobredito evento;
CONSIDERANDO os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016-MPC/PA 
– Colégio e tudo o mais que consta dos autos do processo administrativo 
nº 2019/455235,
RESOLVE:
Conceder ao Procurador de Contas PATRICK BEZERRA MESQUITA, para 
participar do seminário nacional “Como Elaborar e Julgar a Planilha de 
Formação de Preços de acordo com a IN nº 05/2017 alterada pela IN nº 
07/2018”, a realizar-se no período de 21 a 24/10/2019, em Fortaleza/CE, 
4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento 
compreendido entre 20 e 24/10/2019, na forma da Resolução nº 19/2016-
MPC/PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 02 de outubro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 482164
PORTARIA N° 312/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento do servidor cedido Paulo Cesar Beltrão 
Rabelo, para participar do “X Fórum Nacional de Procuradores do Ministé-
rio Público de Contas”, a realizar-se no período de 04 a 06/12/2019, em 
Manaus/AM;
CONSIDERANDO a Resolução nº 022/2019 – MPC/PA – Conselho, que au-
torizou o custeio das despesas relativas à participação do servidor no even-
to acima indicado;
CONSIDERANDO os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016-MPC/PA 
– Colégio e tudo o mais que consta dos autos do processo administrativo 
nº 2019/452002,
RESOLVE:

I - Autorizar a participação do servidor cedido Paulo Cesar Beltrão Rabelo 
no “X Fórum Nacional de Procuradores do Ministério Público de Contas”, a 
realizar-se no período de 04 a 06/12/2019, em Manaus/AM.
II - Conceder ao referido servidor 2,5 (duas e meia) diárias, corresponden-
tes ao período de afastamento compreendido entre 04 e 06/122/2019, na 
forma da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 03 de outubro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 482167
PORTARIA N° 307/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento do servidor Akyson Ferreira da Silva, para 
participar do “Seminário Nacional de Obras Públicas e Manutenção Predial”, 
a realizar-se no período de 04 a 06/11/2019, em Brasília/DF;
CONSIDERANDO a Resolução nº 023/2019 – MPC/PA – Conselho, que au-
torizou o custeio das despesas relativas à participação do servidor no even-
to acima indicado;
CONSIDERANDO os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016-MPC/PA 
– Colégio e tudo o mais que consta dos autos do processo administrativo 
nº 2019/455244,
RESOLVE:
I - Autorizar a participação do servidor Akyson Ferreira da Silva no “Semi-
nário Nacional de Obras Públicas e Manutenção Predial”, a realizar-se no 
período de 04 a 06/11/2019, em Brasília/DF.
II - Conceder ao referido servidor 4,5 (quatro e meia) diárias, correspon-
dentes ao período de afastamento compreendido entre 03 a 07/11/2019, 
na forma da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 02 de outubro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 482160

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E 

A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO 
DE PROCURADOR DE CONTAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ (MPC/PA)
EDITAL Nº 8 – MPC/PA – PROCURADOR, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019
O Ministério Público de Contas do Estado do Pará torna público o resulta-
do provisório nas provas discursivas, referente ao concurso público para 
o provimento de vaga e a formação de cadastro de reserva no cargo de 
Procurador de Contas do Ministério Público de Contas do Estado do Pará 
(MPC/PA).
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NAS PROVAS DISCURSIVAS
1.1 Resultado provisório nas provas discursivas, na seguinte ordem: núme-
ro de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota provisória 
em cada questão da prova discursiva I (NQ1, NQ2 e NQ3), nota provisória 
nas questões da prova discursiva I (NQI), nota provisória na peça prática 
da prova discursiva I (NPP1), nota provisória na prova discursiva I (NPDI), 
nota provisória em cada questão da prova discursiva II (NQ4, NQ5 e NQ6), 
nota provisória nas questões da prova discursiva II (NQII), nota provisória 
na peça prática da prova discursiva II (NPP2), nota provisória na prova 
discursiva II (NPDII) e nota provisória nas provas discursivas.
10000157, Anderson Moreira Aguiar, 9.72, 7.41, 7.80, 24.93, 27.73, 
5.851, 9.65, 8.23, 8.69, 26.57, 27.58, 6.016, 11.867 / 10001104, An-
dre Mello Souza, 8.13, 4.22, 8.75, 21.10, 34.47, 6.174, 8.77, 7.69, 8.88, 
25.34, 23.82, 5.462, 11.636 / 10000256, Bruna Rodrigues Feijo, 5.42, 
0.00, 6.15, 11.57, 37.38, 5.438, 9.75, 7.35, 6.92, 24.02, 42.20, 7.357, 
12.795 / 10000333, Bruno Paiva Fonseca, 2.15, 6.97, 5.42, 14.54, 33.72, 
5.362, 8.67, 9.89, 9.60, 28.16, 29.82, 6.442, 11.804 / 10000499, Carlos 
Eduardo Ferreira dos Santos, 6.10, 8.02, 5.64, 19.76, 28.66, 5.380, 9.65, 
7.47, 7.35, 24.47, 27.98, 5.827, 11.207 / 10000077, Clarissa de Cerqueira 
Pereira, 8.92, 3.97, 5.35, 18.24, 41.58, 6.646, 9.90, 7.00, 9.67, 26.57, 
43.69, 7.806, 14.452 / 10001054, Cyntia Borges Alexandrino, 4.69, 6.19, 
8.69, 19.57, 22.41, 4.664, 9.90, 8.28, 8.94, 27.12, 23.93, 5.672, 10.336 / 
10000057, Daniel Augusto Silva Resende, 7.01, 8.77, 8.92, 24.70, 30.36, 
6.117, 9.80, 9.38, 4.80, 23.98, 38.90, 6.986, 13.103 / 10000126, Daniel-
le Fatima Pereira da Costa, 7.10, 7.51, 9.02, 23.63, 47.54, 7.907, 9.70, 
9.81, 8.97, 28.48, 47.99, 8.496, 16.403 / 10000952, Debora Bemerguy 
Alves, 6.59, 9.00, 9.75, 25.34, 44.17, 7.723, 9.95, 8.20, 9.65, 27.80, 
34.38, 6.908, 14.631 / 10000587, Diego Silva de Oliveira, 8.82, 0.85, 
5.05, 14.72, 33.04, 5.306, 9.80, 8.50, 4.25, 22.55, 31.27, 5.980, 11.286 
/ 10001002, Dirceu Chaves Prata, 6.32, 4.93, 7.95, 19.20, 37.10, 6.255, 
5.05, 6.88, 9.73, 21.66, 27.76, 5.491, 11.746 / 10000369, Eliezer Guedes 
de Oliveira Junior, 9.80, 4.88, 9.27, 23.95, 42.32, 7.363, 9.94, 7.00, 9.72, 
26.66, 33.66, 6.702, 14.065 / 10000118, Fernando Lucas Sousa Costa, 
6.35, 7.63, 7.35, 21.33, 39.12, 6.716, 5.03, 8.43, 9.69, 23.15, 40.04, 


